. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio
LEI N° 2.681 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
aumentar/majorar a gratificação paga aos
membros da Comissão Permanente de
Sindicância, instituído pela Lei n$ 1100, de 29
de junho de 2005.

O PREFEITO MUNICIPAL, faço saber, em disposto no artigo 56, da Lei Orgânica
Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu Sanciono e Promulgo a presente Lei.

Art.12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a aumentar/major a gratificação
paga aos membros da Comissão Permanente de Sindicância, instituído pela Lei nQ 1100, de 29 de
junho de 2005, passando a ser no valor de R$ 569,71 (quinhentos e sessenta e nove reais e setenta e
um centavos).

Art. 22 O valor fixado neste artigo será reajustado nas mesmas datas e nos mesmos
percentuais da revisão geral anual concedida aos servidores municipais.

junho de 2005.
Ari. 32 Fica inalterável os demais dispositivos constantes na Lei n^ 1100, de 29 de

Art. 42 Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 59 Esta Lei entra em vigor a contar de sua publicação.

Manoel Viana, RS, 4 de outubro de 2019.

JO AVO COSTA MEDEIROS
refeito Municipal

istre-séefPublique-se

rto Vieira Martins

ecretário de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MANOEL VIANA

CERTIFICO, que a pre:,ente

afixada no mura! de puDlicáções n

6

no

Cor.':-™ Art 93. á;

Rua Walter Jobim, r\°_ 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio

JUSTIFICATIVA:

Senhores (as) Vereadores (as).

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo Municipal a
aumentar/majorara gratificação paga aos membros da Comissão Permanente de Sindicância, instituído
pela Lei nS 1100, de 29 de junho de 2005.

É notória a grande importância e relevância dos serviços prestados pela Comissão
Permanente de Sindicância junto ao Executivo Municipal, conduzidos sempre com zelo, equidade,
isonomia, transparência, competência. As atribuições inerentes a CPS são formalistas, procedimentais,
e de alta complexibilidade, o que difere das demais comissões permanentes,

Outro ponto a ser observado por tratar-se de uma comissão processante, onde muitas
vezes apuram fatos cometidos por servidores/colegas, isso acaba trazendo para os membros
integrantes da mesma desgaste pessoal.

Diante dos fundamentos expostos essa Comissão não pode ser vista e equiparadas
com as demais, deve sim ter uma valorização diferenciada, primeiro pela complexidade dos serviços
prestados e também por outros reflexos negativos ocasionados em decorrência pela funcionalidade da
CPS.

Diante destas razões, solicitamos que os Nobres Vereadores avaliem o presente
Projeto de Lei e o aprovem.

Manoel Viana, RS, 4 de outubro de 2019.

AVO COSTA MEDEIROS
Municipal

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones; (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

IMPACTO FINANCEIRO ' ORÇAMENTÁRiO
MEMÓRIA DE CÁLCULO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROJE

AUMENTO RESULTANTE NA FOLHA DE PAGAMENT

1) CRIAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - RbSPONSÁVEL r^ELA OUVIDORIA GERAL
Base da Gratificação - R$ 56971

Meses
Outubro

Novembro
Dezembro
13° Salário

Férias
TOTAIS

Deso. Mensa! Encargos
569.71 : 130/:2
569.71 130,12
569.7" 130,12

Total
699,83
699,83
699,83

142,43 ! 32. c3 174.96
"89.43 43,27 232,69

2.040.99 466,16 2.507,15
AUMENTO RESULTANTE NA FOLHA DE PAGAMENTO 2.507,15

2) CRIAÇÃO DE CARGO ASSESSOR DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E GESTÃC - CC PADRÃO 7

Base Do Cargo - RS 2.504.71
Meses

Outubro
Novembro
Dezembro

Desp. Mensa!
2.504,71
2.504,71

2.504,71

Encargos
572.08
572,08
572,08

13° Salário 626.18 143.02
Férias 832,82 190,22

TOTAIS 8.973,12 2.049,46
AUMENTO RESULTANTE NA FOLHA DE PAGAMENTO

Total
3.076,79
3.076,79
3.076.79
769,20

1.023,03
11.022,58
11.022,58

3) CRIAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA PARA ASSESSOR DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E GESTÃO - FG PADRÃO 7

Base da Função Gratificada - R$ 1 .252,35
Meses

Outubro
Novembro
Dezembro
13° Salário

Férias
TOTAIS

Desp. Mensal
1.252,35
1.252,35
1.252.35
313,09
416.41

4.486,54

Encargos Total
286.04 1.538,39
286,04 1.538,39
286.04 1.538.39
71.51 384.60
95,11 511.51

1.024,73
AUMENTO RESULTANTE NA FOLHA DE PAGAMENTO

5.511,27
5.511,27

4) ALTERAÇÃO GRATIFICAÇÃO FUNÇÃO - MEMBROS COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA (03)

VALOR ATUAL GF = R$ 400,09
Meses

Outubro
Novembro
Dezembro
13° Salário

Férias
TOTAIS

VALOR PRETENDIDO = R$ 569,71 DIFERENÇA = R$ 169,62 :

Desp. Mensa! l Encargos Total
508,86
508,86
508.86
127,22
169,20

1.822.99

116.22
116.22
116.22
29,06
38.64

416,37

AUMENTO RESULTANTE NA FOLHA DE PAGAMENTO

625,08
625,08
625.08
156,27
207,84

2.239,36 j
2.239,36

NESTE DEMONSTRATIVO O VALOR MENSAL REFERE-SE À 03 MEMBROS DA COMISSÃO :

5) CRIAÇÃO ADICIONAL POR ATIViDADE ESPECIAL - MOTORISTAS TRANSPORTE ESCOLAR (11)

SALÁRIO BASE = R$ 1.372,14
Meses

I

Outubro
Novembro
Dezembro
13° Salário

Férias
TOTAIS

Adiciona! 20% Vaior Adicionai = R$ 274,42

Desp. Mensal
3.018.62
3.018.62
3.018,62
1.819,99
1.003,69

11.879,54

Encargos
689,45
689,45
689.45
415.69

229.24
2.713,29

1 AUMENTO RESULTANTE NA FOLHA DE PAGAMENTO

t

Total
3.708,07
3.708.07

3,708,07
2.235,68
1.232,93

14.592,83
14.592,83

NESTE DEMONSTRATIVO O VALOR MENSAL REFERE-SE Ã 11 MOTORISTAS

continua fl. 002/004

folha 002/004

IMPACTO FINANCEIRO

EXERCÍCIO 2019

REFLEXO NO EXERCÍCIO DAS ALTERAÇÕES COM: CRIAÇÃO DE CARGO, GRATIFICAÇÃO,
ALTERAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO. (PERÍODO: OUTUBRO A DEZEMBRO)

ORÇAMENTOS - DOTAÇÕES
DESPESA ANUAL

PERÍODO OUTUBRO A DEZEMBRO
1)GF Ouvidoria 2.507,15
2) CC Assessor de Processos
3) FG Assessor de Processos
4) GF Sindicância
5) Adicional Motoristas Transp.Esc.

TOTAL

11.022,58
5.511.27
2.239.36

MEDIA
MENSAL
835,72

3.674:19
1.837.09

j 746.45
14.592,83
35.873.19

4.864,28
11.957,73

EXERCÍCIO 2019
DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

ORÇAMENTOS - DOTAÇÕES

Previsão Receita Out a Dez 2019
PREVISÃO RECEITA TOTAL ANUAL

RECEITA

5.354.436.25
21.417.745,00

IMPACTO
EM REAIS
35.873.19
35.873,19

%
0,670%

0,167%

REFLEXO NOS EXERCÍCIOS SEGUINTES

EXERCÍCIO 2020
REFLEXO NO EXERCÍCIO DAS ALTERAÇÕES COM: CRIAÇÃO DE CARGO, GRATIFICAÇÃO,

ALTERAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO.

ORÇAMENTOS - DOTAÇÕES

1) GF Ouvidoria
2) CC Assessor de Processos

3) FG Assessor de Processos
4) GF Sindicância
5} Adicional Motoristas Transp.Esc.

TOTAL

DESPESA
ANUAL

10.028,59
44.090,34

22.045.08

Reajuste
Previsto 4,0%

401,14
1.763,61
881,80

8.957,45 358,30
58.371.31 2.334,85
143.492,77 5.739,71

DESP. ANUAL
TOTAL

10,429.73
45.853,95
22.926,89
9.315,75

60.706,17
149.232,48

MEDIA
MENSAL
869,14

3.821,16
1.910,57
776,31

5.058,85
12.436,04

EXERCÍCIO 2021
REFLEXO NO EXERCÍCIO DAS ALTERAÇÕES COM: CRIAÇÃO DE CARGO. GRATIFICAÇÃO,

ALTERAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO.

ORÇAMENTOS - DOTAÇÕES

1)GF Ouvidoria
2) CC Assessor de Processos
3) FG Assessor de Processos
4) GF Sindicância
5} Adicional Motoristas Transp.Esc.

TOTAL

DESPESA
ANUAL

1C.429.73
45.853,95
22,926,89
9,315,75
60.706,17
149.232,48

Reajuste
Previsto 3.75%

391.11
1.719,52

359,76
349,34

2.276,48
5.596,22

DESP. ANUAL
TOTAL

10.820,85

MEDIA
MENSAL
1.042,97

47.573,48 4.585,40
23.786,64
9.665,09

62.982,65
154.828,70

2.292,69
931,57

6.070,62
12.902,39

EXERCÍCIOS 2020 E 2021 COM VALORES CORRIGIDOS ANUALMENTE PELO % DE PREVISÃO
DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

ORÇAMENTOS - DOTAÇÕES RECEITA
IMPACTO

EM REAIS
PREVISÃO ANO 2020 22.274.454.80 149.232.48 0,670%
PREVISÃO ANO 2021 23.109.746,86 154.828,70 0,670%

Obs.: Os valores apresentados referem-se aos vencimentos de pessoal civi! e encargos sociais junto ao
^Regime Geral da Previdência

continua fi. 003/004

folha 003'C!

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO
EXERCÍCIO 2019

PERÍODO OUTUBRO A DEZEMBRO
1) CRIAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - RESPONSÁVEL PELA OUVIDORIA GERAL

ELEMENTOS DE DESPESAS

Pessoal e Encargos

ORÇAMENTO ANUAL TOTAL

ORÇAMENTO
2019(3 MESES)

3.047.06000

12.188.240.00

IMPACTO
EM REAIS
2.507,15

2.507,15

IMPACTO
ORÇAMENTÁRIO

L 0,082%

0,021%

2) CRIAÇÃO DE CARGO ASSESSOR DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E GESTÃO - CC PADRÃO 7

ELEMENTOS DE DESPESAS

Pessoal e Encargos

ORÇAMENTO ANUAL TOTAL

ORÇAMENTO
2019 (3 MESES)

3. 047. 06 C OC

12.188.240,00

IMPACTO
EM REAIS
11.022.58

11.022.58

IMPACTO
ORÇAMENTÁRIO

0,362%

0,090% _

3) CRIAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA PARA ASSESSOR DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E GESTÃO - FG PADRÃO 7

ELEMENTOS DE DESPESAS

Pessoal e Encargos

ORÇAMENTO ANUAL TOTAL

ORÇAMENTO
2019 (3 MESES;

3.047.060,00

12.188.240.00

IMPACTO
EM REAIS
5.511.2?

5.511.27

IMPACTO
ORÇAMENTÁRIC

0,181%

0,045%

4) ALTERAÇÃO GRATIFICAÇÃO FUNÇÃO - MEMBROS COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA (03)

ELEMENTOS DE DESPESAS

Pessoal e Encargos

ORÇAMENTO ANUAL TOTAL

ORÇAMENTO
2019 (3 MESES;

3.047.060.00

12.188.240,00

IMPACTO
EM REAIS
2.239,36

2.239,36

IMPACTO
ORÇAMENTÁRIO

0,073%

0,018%

5) CRIAÇÃO ADICIONAL POR ATIVIDADE ESPECIAL - MOTORISTAS TRANSPORTE ESCOLAR (11)

ELEMENTOS DE DESPESAS

Pessoal e Encargos

ORÇAMENTO ANUAL TOTAL

ORÇAMENTO
2019(3 MESES)

3.047060.00

12.188.240.00

IMPACTO
EM REAIS
14.592,83

14.592,83

IMPACTO
ORÇAMENTÁRIO

0,479%

0,120%

TOTAL EXERCÍCIO 2019
( 1 + 2 + 3 + 4+5)

ELEMENTOS DE DESPESAS

Pessoal e Encargos

ORÇAMENTO ANUAL TOTAL

ORÇAMENTO
2019 (3 MESES)

3.047.060.00

12.188.240.00

IMPACTO
EM REAIS
35,873,19

35.873.19

IMPACTO
ORÇAMENTÁRíC

1.177%

0,294%

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO TOTAL EXERCÍCIOS SEGUINTES

ELEMENTOS DE DESPESAS

Pessoal e Encargos - 2020
Pessoal e Encargos - 2021

ORÇAMENTO
ANUAL PREVISTO

12.675.769.60
13.151.110.96

IMPACTO
EM REAIS
149.232,48
154.828,70

IMPACTO
ORÇAMENTÁRIO

1,177%
1,177%

Em análise aos demonstrativos de impactos financeiro e orçamentará, o vaíor da receita de janeiro

a agosto/2019 comporta a despesa com pessoal, realizada no período, não ultrapassando o limite. É claro que conforme

estabelece o § 2°, do Art. 18 da LRF,. a despesa total com pessoa! será apurada somando-se a realizada no mês em

referência com as de onze meses anteriores, adotando-se o regime de competência. Assim, aplicando-se esta regra

estamos dentro dos limites de gastos com pessoal, conforme demonstrativo de apuração em anexo.

jontinuafl. 004/004

l

APURAÇÃO GASTOS COM PESSOAL - Janeiro a Agosto 2019

f l. 004/004

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - 12 MESES

Seta Dez 201!)

-) Dedução Receita

(••) IRRF Próprio

Stib-total

+} Perda do Fundeb

TOTAL

9.365.549,07

(1.327.260,14}

(154.034,61)

7.884.254,32

470.355,73

8.354.610,05

Jan a Ayo/19

-) Dedução F'íer;eita

(-) IRRF Próprio

Sub-total

•*•) Perda do Fundeb

TOTAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

20.638.894,01

,- 325 61 i

(338.082,19)

17.775.146,26

686.954.56

18.462.100.8?

26.816.710,87

APUKAÇAODOS INOICLS I^MFSRS

I"O1 Al. RECEITA CORRrNI E LÍQUIDA j 26.816.710,87

TOTAL DESPESAS COM PF.SSOAI | 1 2.441 .890,03

PF.ríOr N l UAI | 46,40%

DESPESAS COM PESSOAL Set a Dez/2018

Pessoal e Encargos Sociais

(-) Contri. Entid. p/Atend. Saúde

(-) Férias, Aviso ou 13' Indeniz.

(-) IRRF Próprio

(-) Indenizações Trabalhistas

(-) Excl. Parec. Audit. 3/2002 (Set a Dez 2018)

Total Seta Dezembro 18

5.018,367,80

(128341,03)

(4.328.95)

(154034.61)

(6 938,94)

(193.607,16)

4.531.117,11

DESPESAS COM PESSOAL. Jau a Ago 2019

Pessoal e L. n cargos Sociais

(-) Contri. Em d p/Alend. Saúde

(•) Férias, Aviso ou 13 Indeniz

( ) IRRF Próprio

(-) Indenizações Trabalhistas

-}Excl. Parec. Audit. 3/2002 (Jau e Fev 2019)

(-} Excl. Parec. Audit. 3/2002 ( Mar a Ago 2019)

ago/19

DESPESAS COM PESSOAL - 12 MESES

8 985.283,94

(259.667,13)

(36405,18)

(33808?,19)

(33.534,80)

(96 S03.5B)

(310.018,14)

7.910.772,92

12.441 890,03

Limites: %

Para Emissã 48,60

Piiidencial 51,30

Logai 54,00

R$

13.032.921,48

13.756.972,68

14.481.023,87